
CIESZYN - Czy wiesz, że: 

 Cieszyn jest jednym z najstarszych miast na Śląsku  

 

XVII/XVIII wieczna panorama Cieszyna (Joh David Schleuen) 

 

 Podanie głosi, że założyli go w 810 rok trzej bracia, Bolko, Leszko i Cieszko 

(Bolek, Lešek a Těšek), Według legendy trzej bracia, po długiej wędrówce 

spotkali się tutaj u źródła, nazwanego później Studnią Trzech Braci, i ciesząc się 

tym faktem założyli gród Cieszyn. 

 

 

 

 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Studnia_Trzech_Braci


 W rzeczywistości zalążkiem dzisiejszego miasta jest Góra Zamkowa, gdzie 

najstarsze ślady osadnictwa sięgają VI-V w. p.n.e. oraz słowiański gród we wsi 

Podobora (obecnie część Kocobędza, Rep. Czeska), zwany „Starym Cieszynem”. 

 

 

 28 lipca 1920 roku miasto Cieszyn zostało podzielone geograficznie wzdłuż 

rzeki Olzy.  W czeskiej części (którą nazwano wkrótce Czeski Cieszyn – Český 

Těšín) znalazł się dworzec kolejowy, centrala wodociągowa i gazownia; w polskiej 

części pozostała historyczna starówka z rynkiem i zamkiem, elektrownia, teatr, 

budynki urzędowe, szkoły i świątynie 

 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/G%C3%B3ra_Zamkowa_w_Cieszynie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kocob%C4%99dz
https://pl.wikipedia.org/wiki/Stary_Cieszyn_(Cieszynisko)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Olza_(rzeka)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Czeski_Cieszyn


 W Cieszynie już 27 października 1918 r., a więc na ponad dwa tygodnie przed 

datą uznawaną za symboliczny początek polskiej niepodległości, odbył się 

olbrzymi wiec, podczas którego kilkadziesiąt tysięcy mieszkańców Śląska 

Cieszyńskiego uroczyście proklamowało przynależność swojego regionu do 

odradzającej się Polski, tymczasową władzę na jego obszarze powierzając 

powstałej 19 października Radzie Narodowej Księstwa Cieszyńskiego.  

 

Wiec w Cieszynie za przyłączeniem Śląska Cieszyńskiego do Polski,, 27 października 1918 

 

 Nie w krakowskim piśmie „Przodownica", ale w „Gwiazdce Cieszyńskiej" po raz 

pierwszy została opublikowana słynna „Rota" Marii Konopnickiej 

 

 
 



 Cieszyn został wyróżniony pamiątkową monetą o nominale 2 zł, wydaną 

przez NBP w ramach serii Historyczne Miasta w Polsce. Na awersie monety 

umieszczono Rotundę pw. św Mikołaja 

 

 

 Rotunda św. Mikołaja na wzgórzu zamkowym w Cieszynie to najstarszy budynek 

kultury Chrześcijańskiej w Polsce. Dlatego znajduje się ona na banknocie 20 

złotowym 

 

 

 

 

 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Narodowy_Bank_Polski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Awers_i_rewers
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rotunda_p.w._%C5%9Bw._Miko%C5%82aja_w_Cieszynie


 W latach 1911–1921 po Cieszynie kursował  tramwaj elektryczny. Posiadał on 1 

linię o długości 1,8km i dzielił się aż na 11 przystanków. 

 

 

 

  Największym kościołem ewangelickim w Polsce jest założony w 1709 r. na 

podstawie Ugody Altransztackiej pomiędzy królem Szwecji Karolem XII a 

cesarzem Józefem I Kościół Jezusowy w Cieszynie 

 

 

 



 Najstarsze nieprzerwanie działające muzeum w Europie Środkowej mieści się w 

Cieszynie  

 

 

 

 

 Cieszynka – to znana lekka, małokalibrowa strzelba myśliwska przeznaczona do 

polowań na siedzące ptactwo, produkowana w Cieszynie od 2 poł. XVI aż do 

dzisiaj! 

 

 



 Cieszynianka wiosenna – rzadki kwiat pochodzenia alpejskiego, który swą nazwę 

zawdzięcza właśnie miastu 

 

 

 

 
 

Kadr z filmu który wykonano w technice 3D  
prezentujący pasjonującą historię Cieszyna 

 

 

Informacje opracowano na podstawie materiałów ze stron Internetowych: 

 cieszyn.pl 

 macierz.cieszyn.pl 

 novinka.pl/obejrzyj-cieszyn-w-3d-jak-film-pokazuje-historie-wspolnego-miasta/ 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Cieszynianka_wiosenna


 cieszyn1918.pl 

 cieszy.pl 

 https://pl.wikipedia.org/wiki/Cieszyn 

 dziennikzachodni.pl/wiadomosci/o-tym-sie mowi/a/niezwykle-odkrycie-w-

cieszynie-rota-po-raz-pierwszy-opublikowana-w gwiazdce cieszynskiej,12646761/ 

http://www.dziennikzachodni.pl/wiadomosci/o-tym-sie-mowi/a/niezwykle-odkrycie-w-cieszynie-rota-po-raz-pierwszy-opublikowana-w-gwiazdce-cieszynskiej,12646761/
http://www.dziennikzachodni.pl/wiadomosci/o-tym-sie-mowi/a/niezwykle-odkrycie-w-cieszynie-rota-po-raz-pierwszy-opublikowana-w-gwiazdce-cieszynskiej,12646761/

